13  ACBEB, FMT, Llibre d’establiments, 8, f. 1r; Llibre d’establiments, 9. f. 68r-72v i 195r-196r; 
Llibre d’establiments, 14, f. 61r-69r; Llibre d’establiments, 18, f. 54r-79r.

14  A la Gènova de la baixa edat mitjana apareixen mestres esmentats com a “magister an-
telami sive ascie”, en una fórmula que es pot equiparar directament l’expressió que apareix 
en un document tortosí del 1465, referit a Bartomeu Martí: “maestre d’axa e obrer de vila”. 
A partir del segle XVI, però, es detecta una clara especialització en les tasques dels mestres 
de la construcció. Vegeu A. Boato, Costruire “alla moderna”, p. 21-23.

15  J. Vidal, Les obres de la ciutat, p. 497-501.
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pedrapiquers i mestres de cases, l’espectacular estructura principal del 
complex hidràulic va estar construïda en molt poc temps.16 
La resta de documents transcrits es refereixen a obres de poca 
envergadura. Però no són notícies banals. En conjunt demostren –i és 
important subratllar-ho– que la carrera d’en Gual es va caracteritzar 
sobretot per l’execució sistemàtica de petits treballs a les ordes del 
Consell, unes feines que eren absolutament necessàries per al bon 
funcionament i el decòrum de la ciutat, malgrat les seves escasses 
dimensions. Podríem dir que, sense reconeixement oficial –ja que a 
Tortosa mai va existir el càrrec de mestre d’obres municipal–, Bernat 
Gual va exercir de “mestre de les obres menudes”, una figura que sí 
que existeix en altres poblacions de la Corona.17 Aquesta és la història 
que –també per menut–, s’explicava en l’esmentat treball de l’AEM. Les 
notícies que ens la revelen vénen després del punt i a part.

16  J. Vidal, La construcció de l’assut, doc. 44.

17  A. Serra Desfilis, “El mestre de les obres de la ciutat de València)”; A. Juan, “La figura del 
Maestro de obras de la ciudad”.
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Documents
1

1405 febrer 6. Tortosa

Contracte d’aprenentatge establert entre Bernat Gual, fill del bracer 
Nadal Gual, difunt, i el mestre d’aixa Domingo Ferrer.

 Arxiu Comarcal del Baix Ebre, Fons Notarial de Tortosa (secció 
històrica), Sig. 1164, f. 35r-v.

Sexta die febroarii
Quod ego, Bernardus Gual, filius Natalis Gual, quondam, bracerii 
civitatis Dertuse, gratis et ex certa sciencia, de consensu et voluntate 
domine Mateue, matris mee, presentis et consencientis, et aliorum 
amicorum meorum, mitto et affirmo me vobiscum, Dominico Ferrarii, 
magistro axie, civi dicte civitatis, a presenti die quo presens conficitur 
instrumentum ad sex annos proxime venturos et continue complendos, 
ad standum vobiscum et ad faciendum omnia vestra mandata licita 
et honesta pro meo posse, vos vero teneamini michi docere officium 
vestrum magistri axie et providere in comestu, potu, vestitu et calciatu, 
sano et egro, predictum tempus, bene et sufficenter, prout michi 
pertinuerit. Et in fine dictorum sex annorum teneamini michi facere 
et dare unam gramasiam vel tunicam panni llane, precii seu valoris 
de quindecim in sexdecim solidis la cana, et unam coffam fornitam de 
ferraments. Promittens vobis et vestris quod infra dictum tempus a vobis 
nec a servicio vestro non recedam meis propriis pedibus vel alienis sine 
vestri licenciam et voluntatem, quod si fecero, dono vobis licenciam et 
plenum posse capiendi me vel capi faciendi ubicumque me invenire po-
||f. 35v teritis, licencia curie vel alicuius dominacionis minime expectata, 
et tenere me penes vos tantum et tamdiu captum donech omne 
dampnum et deffectu temporis per me vobis et rebus vestris datum et 
illatum fuerit vobis et vestris integriter safisfactum, que promitto vobis 
et vestris restituere et emendare. Super quibus credatur vobis et vestris 
solo et simplici verbo, sine testibus et juramento ac probacionibus 
aliquibus. Renunciando dertusensis consuetudini dicenti “sumptus in 
principali causa minime debere reffundi”. Et pro hiis complendis obligo 
vobis et vestris me personaliter et omnia bona mea presencia et futura 
ubique. Et quia sum minor viginti quinque annis, maior vero quindecim, 
juro sponte corporaliter ad sancta Dei quatuor euvangelia contra 
predicta non venire pretextu minoris etatis seu in integrum restitucionis 
aut alia racione, jure seu causa. Et ego, dicta Mateua, in tantum mea 
interest predictis assencio. Ad hec ego, Dominicus Ferrarii, promitto tibi, 
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Bernardo Gual, presenti, predicta omnia et singula prout a me tibi et 
tuis attendere et complere et non in aliquo contravenire aliqua racione 
sub reffeccione dampnorum, expenssarum et interesse littis et extra. 
Renunciando dertusensis consuetudini dicenti “sumptus in principali 
causa minime debere reffundi”. Et pro hiis complendis obligo tibi et tuis 
omnia bona mea presencia et futura ubique.
Quod est actum in civitate Dertuse, sexta die ffebroarii, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo quinto. 
Sig++na Bernardi Gual et Mateue, eius matris, Sig+num Dominici 
Fferrarii, predictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.
Testes sunt: Petrus Soler et Miquel Çabater, mercatores, cives Dertuse.